« Tu as dit toi-même que tu reconnais que l'âme qui demeure dans le corps est vivante aux mouvements du corps. Et ceux-là qui ont donné leurs âmes à la mort et cru que la vie de leurs âmes survivrait à la mort de la chair, voici qu'ils resplendissent chaque jour de miracles. Car auprès de leurs corps sans souffle vital, les vivants viennent malades et sont guéris, les parjures viennent et sont tourmentés par un démon, les possédés viennent et sont délivrés, les lépreux viennent et sont purifiés, les morts viennent et ils ressuscitent. C'est pourquoi tu dois considérer les délices que vivent leurs âmes en ce lieu où ils vivent, ceux-là dont les corps morts ici-bas vivent entourés de tant de miracles. Si donc tu perçois la vie de l'âme qui demeure dans le corps au mouvement des membres, pourquoi ne comprends-tu pas la vie de l'âme après [= séparée du] le corps, que même les os morts montrent par les miracles<sup>32</sup> ? »

La réflexion part des mêmes prémices que chez Augustin – les miracles comme preuves d'une vie que la mort ne peut pas interrompre – mais a été déplacée vers un dualisme qui n'était pas présent chez Augustin, dualisme entre l'âme et le corps, entre l'invisible et le visible, qui permet une réflexion par analogie<sup>33</sup>. Les saints, en leurs âmes, bénéficient déjà du royaume, ce qui

31 GRÉGOIRE LE GRAND, *Dialogues*, t. III, livre IV, éd. et notes A. DE VOGÜÉ, trad. P. ANTIN, Paris, coll. « Sources chrétiennes » 265, 1980.

32 GRÉGOIRE LE GRAND, *Dialogues*, IV, 6, 1-2, éd. cit., p. 40-41, traduction modifiée : *Tu uero ipse inquires quia uita animae in corpore manentis ex motibus corporis agnoscis. Et ecce hii qui animas in morte posuerunt atque animarum uitam post mortem carnis esse crediderunt, cotidianis miraculis coruscant. Ad extincta namque eorum corpora uiuentes aegri ueniunt et sanantur, periuri ueniunt et daemónio uexantur, daemóniaci ueniunt et liberantur, leprosi ueniunt et mundantur, deferuntur mortui et suscitantur. Pensa itaque eorum animae qualiter uiuunt illis, ubi uiuunt, quorum hic et mortua corpora in tot miraculis uiuunt. Si igitur uitam animae manentis in corpore deprehendis ex motu membrorum, cur non perpendis uitam animae post corpus etiam per ossa mortua in uirtute miraculorum ?*

33 « Dualisme » est ici employé dans le sens vaste que lui donne J. BASCHET à propos de Grégoire le Grand dans « Âme et corps dans l'Occident médiéval : une dualité dynamique entre pluralité et dynamisme », *Archives de sciences sociales des religions*, 112, 2000, p. 5-30. Il s'agit à dire vrai d'une tradition plus ancienne, même si c'est Grégoire le Grand qui systématise l'opposition entre corps et âme : à propos de la rétribution et d'un châtement par le feu purgatoire, Césaire d'Arles avant lui a prêché sur le thème d'une dissociation entre l'âme et le corps qui devrait inspirer aux fidèles une vie chrétienne mieux hiérarchisée : *Caesarii Arelatensis sermones, sermo 179*, éd. G. MORIN, Turnhout, Brepols, CCSL 103-104, 1953, chap. 7, l. 19-24 : *incipiamus plus dominum amare quam seruum, id est, plus factorem corporis quam corpus, plus dominam diligere quam ancillam, id est, plus animam ad imaginem dei factam, quam carnem de limo terrae formatam, ut, cum die ultimo caro nostra putrescere et uermibus deuorari coeperit in sepulchro, anima nostra in Abrahae gremio angelorum manibus eleuetur et in die iudicii recepto per resurrectionem corpore audire mereamur [...]* : « Commençons à aimer le maître plus que l'esclave, c'est-à-dire celui qui a fabriqué notre corps plus que le corps lui-même, la maîtresse plus que la servante, c'est-à-dire l'âme faite à l'image de Dieu plus que la chair tirée du limon terrestre, pour qu'à notre dernier jour, quand notre chair commencera à pourrir dans la tombe et à être